<sup>63</sup> Coloss. i, 15-17. <sup>64</sup> Hebr. xii, 2. <sup>65</sup> I Cor. ii, 8

A est ante omnia, et omnia in ipso constant. Et ipse est caput Ecclesiae: qui est primitiae, primogenitus ex mortuis: ut sit in omnibus ipse primatum tenens <sup>66</sup>. » Ecce enim, ecce quam bene et perspicue, Dei invisibilis imaginem, primogenitum omnis creaturæ, visibilis et invisibilis: cum per quem omnia, et in quo omnia, datum asserit caput Ecclesiae; esseque primogenitum mortuorum; eum, inquam, « qui sustinuit crucem, confusione contempta <sup>67</sup>. » Non enim hominem solum, cuiusdam cum ipso conjunctionis, quem ego non noverim, honore donatum, pro nobis esse traditum dicimus: sed ipse Dominus gloriae, qui cruci affixus est. « Si enim cognovissent, inquit, nunquam Dominum gloriam crucifixisset <sup>68</sup>. »

B 37. Quo igitur modo passus est? cum enim nullatenus passus sit tanquam Deus: dicator autem passus esse: quo pater Deus fuerit? Debuerit ergo solus ille intelligi passus, qui ex semine David. Verum imbecillis iudicij esse videtur assertio ista. Non enim Pater communem hominem sociali conjunctione atque adoptione ornatum pro nobis tradidit. Nam hunc in modum scribitur: « Sie Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret: ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam <sup>69</sup>. » Cum igitur **565** pro mundi salute voluerit pati, atque id sine carne perficere non valeret (quia secundum naturam suam impassibilis est, utpote Deus), carnem passioni obnoxiam assumpsit; et cum esset Deus, etiam factus est homo, ut pati posset. Ambo itaque haec illi aderant, ut et pateretur carne, et ut minime pateretur deitate. Erat enim idem ipse Deus pariter et homo. Inferior igitur ac debilis est omnis exemplorum excogitatio, quam ut mysterium istud clare reperirent. Ad exiguum tamen illius expositionem haec afferemus. Veluti ferrum aliave similis materia familiariori cum igne congressu, ignem in se concipit, ac parit flammam: si autem ab aliquo percutiatur, materia quidem damnum patitur; remanet vero ignis natura, nihil ab eo qui percussit, læsa, sic et intellexeris id quod dicitor: *Filium carne pati, ac deitate non pati.*

C 38. Porro, cum propheticas et apostolicas de Christo voces, modo uti de homine dictas inveniamus, modo ut de Deo; aliquando etiam ut de Deo pariter et homine; qua tandem ratione eas sibi invicem contrarias non esse propugnaverimus; nisi Dei Filium qui natura Deus est factum natura hominem dixerimus, esseque eundem ipsum, postquam factus est homo, Deum pariter et hominem? Sic enim, « Etsi crucifixus est ex infirmitate carnis, » ait Apostolus, « tamen vivit ex virtute Dei <sup>70</sup>. » Fuitque suscitatus a Patre, seque ipse suscitavit, et assumptus est, et propria voluntate ascendit et sedet « in Dei dextera in cœlestibus, super omnem Principatum, et Potestatem, et Dominationem, et omne nomen quod nominatur <sup>71</sup>. »

<sup>66</sup> Joan. iii, 16. <sup>67</sup> II Cor. xiii, 4. <sup>68</sup> Ephes. i, 21.

39. Nisi absque intermedio facta fuit Verbi propria caro quæ ipsi inenarrabili ratione unita est, quomodo vivifica intelligatur? « Ego, inquit, sum panis vivus qui descendit de cœlo, et dedit vitam mundo »<sup>69</sup>. Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum: Et panis quem ego dabo, caro mea est, quam ego dabo pro mundi vita »<sup>70</sup>. Atqui nisi hæc ab ipsomet dicerentur qui descenderat, utique fateremur, ea tanquam de homine in filium adoptato, dicta esse. At cum dicat: « Ego sum panis vivus, qui de cœlo descendit; » quomodo caro ejus alterius ab ipso fuerit? Etsi vero scriptum est: « Amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis »<sup>71</sup>; et ininde tamen Dei, et hominis Filium intelligimus: illud quidem, quippe cum ab æterno sit ut Deus: hoc autem, eo quod novissimis temporibus factus sit homo. Alioqui quo pacto ipse, et homo sit, et descendenterit de cœlo?

40. Beatus Paulus scribit: « Olim Deus locutus est patribus in prophetis: novissime diebus istis locutus est nobis in Filio »<sup>72</sup>. En quomodo prophetæ quidem adoptione digni habiti sunt: ille autem Filius, in quo novissime Deus nobis locutus est, non adoptivus, sed natura est Filius. Unde et a prophetis secernitur. Quod quidem liquet quando dicit: « Quem constituit heredem universorum, per quem fecit et saecula »<sup>73</sup>. Quanam ratione fiat heres universorum is per quem fecit saecula, nisi 586 ipse Deus et homo fuerit? qui, ut quidem Deus, auctor est saeculorum; ut autem homo, heres constituitur. « Qui, cum sit splendor gloriae, et figura substantiae ejus portansque omnia verbo virtutis suæ, purgationem peccatorum faciens, sedit ad dexteram maiestatis in excelsis, tanto melior angelis effectus, quanto differentias præ illis nomen hereditavit »<sup>74</sup>. Vide, ut ipse splendor sit gloriae, et paterne figura substantiae; qui omnia portet verbo virtutis suæ; qui constituatur heres universorum, ac sublimius præ angelis hereditate nomen acquisierit. Quinam ergo ipse et splendor est gloriae, et portat universa, idemque universorum, quia et ipsiusmet nominis constituitur heres, nisi quia et ipse idem, et Deus est, et factus est homo? non enim ista dicuntur, ut de alio et alio, sed de uno ipsomet Dei Filio in quo novissime nobis locutus est.

41. Ad hæc omnia, quid magnum, quid novum, quid oecultum, quod generationibus non est agnatum<sup>75</sup>: aut quæ divitiae<sup>76</sup>: vel quæ sapientia abscondita<sup>77</sup>: quæ denique charitatis exuberantia<sup>78</sup>,